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Abstract

Tato bakalářská práce se zabývá elektronickým řízením airsoftové zbraně. Inovace sníží

namáhání některých vnitřních dílů, přiblíží chování modelu k reálné zbrani a zároveň slouží

pro prevenci před poruchami. Popisuji zde návrh a realizaci zařízení pro tento účel. Jsou zde

vysvětleny zvolené postupy, SW, HW i funkce.
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Abstract

My work is concerned with Airsoft weapon control, by an electronic system. Proposal

should be affordable, compatible with the mechanism in airsoft guns, and also removing the

most common ailments during the operation and service. Advantages of electronics should

approximates the behavior of more realistic weapons. I also want to provide detailed

instructions for non-technical public, how to install, run and control the device.
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Seznam symbolů

AEG………………….. Airsoft Electric Gun - airsoftová elektrická zbraň

Li-XX ………………... Lithiové baterie Li-Fe, nebo Li-Pol

Ni-XX………………… Niklové baterie Ni-Mh, nebo Ni-Cd

SAFE…………………. Režim střelby - zajištěno

SEMI…………………. Režim střelby – jeden výstřel

AUTO………………… Režim střelby – neustálá střelba

INT0 (INT1) …………. Název pinu přerušení na čipu, nebo přímo označení přerušení

PB0-7…………………. Označení pinu na portu B

PC0-7…………………. Označení pinu na portu C

PD0-7………………… Označení pinu na portu D

RS……………………... Komunikační signál pro LCD

R/W…………………… Komunikační signál pro LCD

E………………………. Komunikační signál pro LCD

ADMUX………………. Registr A/D převodníku

ADPS0(ADPS1)………. Bity v registru ADCSRA pro nastavení dělícího faktoru frekvence

DPS…………………… Deska plošných spojů

REFS1………………...... Bit v registru ADMUX pro výběr referenčního napětí

REFS0………………...... Bit v registru ADMUX pro výběr referenčního napětí
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Úvod

Airsoft je stále se rozšiřující sport. Používané zbraně jsou několika typů, nejčastěji

elektricky poháněné. Navzdory stále se rozšiřující základně hrajících lidí, se vývoj na poli

zbraní u výrobců téměř zastavil. Až na výjimky, které jsou mnohdy pro hráče cenově méně

příznivé. Zvláště po stránce elektronické je potenciál inovací využit minimálně. Mnozí se tak

uchylují k vlastním vylepšením komponent.

Cílem mé práce je vytvořit cenově dostupné zařízení, obecně známe pod pojmem

procesorová spoušť, kompatibilní s mechanismu v airsoftových zbraních, odstraňující

nejčastější neduhy při provozu, servisu a zároveň implementující výhody elektroniky, které

model přiblíží více chování reálné zbraně. Dále také poskytnout podrobnější návod i pro

netechnickou veřejnost, jak instalovat, zprovoznit a ovládat toto zařízení.

V první kapitole uvádím druhy zbraní a jejich nejčastěji se vyskytující závady a

problémy, dále v práci popisuji již vytvořený typ procesorové spouště, jak po hardwarové tak

softwarové stránce. V závěru je nastíněn další možný vývoj ze současného stavu a nakonec i

zhodnocení směru, kterým se tato práce ubírala.
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1 Mechanismy Airsoftových zbraní

Existuje několik způsobů, jak může být model poháněn. V zásadě se dají rozdělit do tří

kategorií, více či méně podobných: manuální, plynové a elektrické. Nejvíce se budu zabývat

posledním z uvedených.

1.1 Manuální

Tento typ má oproti ostatním nespornou výhodu, k provozu není zapotřebí nic víc, než

uživatelova fyzická síla. Pro každý výstřel je nutné manuálně stlačit pružinu (odtud plyne

název). U reálných předloh je tento způsob zastoupen například u brokovnic, či opakovacích

pušek, není však příliš vhodný pro model automatické pušky.

1.2 Plynové

Velkým rozdílem, oproti zbylým mechanismům, je nepřítomnost pružiny v pohonném

mechanismu. Využívá totiž předem stlačeného plynu v nádobách. Buďto externí „sifonové

bombičky“, nebo plnění nádoby uvnitř zbraně, nejčastěji ukryté v zásobníku spolu

s kuličkami. Při stisknutí spouště pak mechanismus vypustí dávku vzduchu na projektil. Tento

typ zbraní prodělal v poslední době značný pokrok. Svou rozborkou a funkcí velmi

připomínají reálné zbraně. Proti rozšíření zatím hovoří cena a také obavy o spolehlivost

vzduchového těsnění, které bylo často problémové, zvláště pak v nízkých teplotách.

1.3 Elektrické

V posledních několika letech prodělal tento typ pohonného mechanismu obrovské

rozšíření, především z důvodu levné čínské produkce. Často je však pravidlem, že s klesající

cenou klesá i kvalita zpracování a vzrůstá četnost poruch. Odstranění některých z těchto

poruch má za úkol i mnou zvolená bakalářská práce.

Každá zbraň má jiné rozměry, jiný tvar. Proto existuje hned několik verzí elektrických

mechanismů s obecným anglickým názvem mechbox (mechabox), nebo gearbox. Velice

rozšířené jsou verze III, kterou jsem zvolil pro návrh svého zařízení a verze II.
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Obr. 1: Mechabox verze II. [12]

Princip však zůstává stejný. Motor, napájený baterií, natahuje píst proti pružině, pomocí

převodů ozubených kol. Pístové kolo je ozubené pouze na polovině obvodu, počet zubů zde je

stejný jako na pístu. Při uvolnění pístu dojde ke stlačení vzduchu ve válci, ten je tryskou

nasměrován na projektil.

Časté závady a příčiny problémů

Trendem mnohých hráčů airsoftu je pořizovat do zbraní vyšší tuhost pružin, zajišťující

rychlejší akceleraci kuliček, tudíž zvýšení dostřelu. Elektrické schéma je však továrně

vyráběno tak, aby spoušťové kontakty spínaly proud přímo protékající motorem, který je

úměrný zátěži – tuhosti pružiny. Motoru lze částečně „ulehčit“ výměnou ložisek za

kvalitnější, či zvolením kol s lepším převodovým stupněm. Rozpojování obvodu

s indukčností však vede k elektrickým obloukům a opalování měděných ploch kontaktů.

Výsledek užívání takového zapojení je vidět na Obr. 2. V krajních případech může dojít až

k odpaření / odlomení.
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Obr. 2: Opálené spoušťové kontakty vlivem vysokých proudů

Opravování a údržbu zbraně pak často činí složitější některé díly mechaboxu. Například

uložení západky zpětného chodu kol do správné pozice, nebo tzv. přerušovač (na Obr.1. není

znázorněn). Jeho funkcí je ve správný okamžik, v závislosti na poloze pístového kola,

mechanicky rozepnout spínač a tím zastavit střelbu. Typicky při jednotlivých výstřelech.

Stává se však, že kola zastaví v poloze rozepnutí obvodu a znemožní další výstřel.

Mechabox se po dokončení svého cyklu nachází v neznámé poloze. Příčinou můžou být

setrvačné síly, kvůli kterým se motor dotáčí i po uvolnění spouště. Navíc záleží, kdy se

uživatel rozhodne přerušit střelbu. Další příčinou může být vybití baterie. To může vést

k částečnému stlačení pružiny, jejímu unavování a mechanickému namáhání ostatních dílů.

Díky západce zpětného chodu takto mechanismus setrvá.

2 Současný stav procesorové spouště na trhu
V ČR do loňského roku nebyl prakticky žádný výrobce, který by českým airsoftovým

obchodům dodával podobné zařízení. Ve světě existuje několik, více či méně podobných,

návrhů.

Z českého trhu tedy uvedu zástupce, prodávajícího na internetových stránkách

http://www.jefftron.cz/. Svou výrobou zahrnuje několik variant, stupňujících se podle ceny a

složitosti. Od jednoduchých MOS-FET spínačů, až po modifikace procesorových spouští. Za

rok působení dokázal získat pro prodej svých zařízení většinu českých a i některé zahraniční

prodejny.
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Využívá oboustrannou desku plošných spojů, osazenou procesorem ATTINY85 20PU,

umožňující regulaci rychlosti, volbu režimíů střelby, a další. Jedinými vodiči připojujícími

zařízení ke zbrani jsou z baterie, spoušťových kontaktů a jeden pár vedoucí k motoru. Nemá

tedy možnost snímat přítomnost zásobníku ani polohy závěru. Detekování výstřelů je

provedeno na základě časování. Odebíraný proud výrobce udává 4,5mA.

Ze zahraničních výrobců určitě stojí za zmínku internetový obchod výrobce

http://extreme-fire.com/, který nabízí svůj design jako open source. A také internetový

obchod http://www.awsairsoft.com , který je k 3.6.2012 pod rekonstrukcí. Druhý z uvedených


[…]


Umístění této závory může být prakticky dvojí, v zásobníku, nebo ve zbrani. První

možnost by znamenala tímto senzorem opatřit každý zásobník, což je poměrně neekonomické

a navíc přenos informace k procesoru by znamenala vytvoření rozebíratelného kontaktu.

V šachtě zásobníku však bývá vůle, a kontakty tak nemusí vždy přesně dosednout, navíc hrozí

zanesení nečistot = nemožnost přenášet informaci. Reálnější je tedy umístit tuto závoru do

vnitřku zbraně. Zde se nabízí možnost uložit senzor před hlaveň do tzv. Hop-Up komory, což

je místo, kde se nachází vstup do hlavně, přívodní kanál kuliček a tryska vzduchotechniky z

mechaboxu. Dochází zde k akceleraci projektilu v hlavni. Instalace na toto místo by však

vyžadovala vyvrtání otvorů v jedné ose z každé strany komory, což vyžaduje precizní

provedení. V opačném případě hrozí narušení toku vzduchu a tím pádem úpadku výkonu celé

zbraně.

7.4 Rozpoznání baterie pomocí servisního konektoru

Problém s rozpoznáním různých typů akumulátorů je nastíněn v kapitolách 4.2.2 a 3.2.

Částečným řešením může být zavedení k procesoru vstup od servisního konektoru Li-XX

akumulátorů. Na základě připojení/nepřipojení by se programu o něco ulehčilo rozhodování o

typu baterie. Zapojení je částečně připraveno volnými vstupy A/D převodníku. Je nutné ho

doplnit o rezistory, kterými se kanály „opřou“ o napájecí hladinu aby „volně neplavaly“ a

byla na nich definovatelná napěťová úroveň v případě nepřipojeného konektoru. Obdobně

jako v závěru kapitoly 3.4.

Programově pak budou snadno rozeznatelné baterie lithiové od niklových. Navíc se zde

nabízí možnost kontrolovat Li-XX baterie důkladněji – každý článek samostatně.
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8 Závěr
Jak jsem již zmínil v kapitole 1.3, návrh jsem přizpůsobil pro mechabox verze III.

Variabilita, množství druhů, typů a tvarů airsoftových zbraní však činí rozšíření podstatně

složitější. Pro jiný model a verzi mechaboxu opět vyvstává otázka kam a jak umístit senzory a

jaký tvar bude mít mechaboxová deska. Pokud by se měl vývoj elektrických, airsoftových

zbraní pohnout v tomto směru a přiblížit se svými vlastnostmi reálným zbraním, začít by

museli sami výrobci, nebo by musel někdo přijít na trh s kompletním upravováním modelů.

Modifikace každé zbraně zvlášť je pro osobní dílnu těžko proveditelná. Navíc při instalaci a

zprovoznění je nutná hlubší znalost airsoftových zbraní a specifické vybavení.

Řídící a silová deska ztrácí na rozšiřitelnosti pouze svými rozměry, použitelné jsou jinak

pro každý typ zbraně. Proto předpokládám další vývoj tímto směrem, bez dodatečných

senzorů ve zbrani. Vylepšení pak ztrácí cíl přiblížení reálné zbrani, nicméně lze ušetřit na

ceně kontroléru s méně vývody, nižším počtem součástek a rozměrech. Celkové náklady na

výrobu jednoho kusu, včetně domácí výroby DPS fotocestou, nepřesáhly 500 Kč. Tento návrh

je proto vhodný pro hráče, kteří airsoft hrají v tzv. military stylu a hledají co nejreálnější

požitek.

.
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Příloha A – Vývojový diagram

Start
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Error
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Ne

Otáčí se motor?

Ano

Ne

Terminál?
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Ne

Smí střílet? Roztoč motor
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Příloha B – Tabulka zapojení vývodů

Pin

Brzda PB0

Spínání motoru PB1

ShutDown PB2

MOSI PB3

MISO PB4

SCK PB5

Spoušť (Select) PB6

AUTO (Down) PB7

Zásobník PD0

Páka závěru PD1

SEMI (Up) PD2

Detekce výstřelu PD3

Komunikace PD4

RS PD5

RW PD6

E PD7

DB4 PC0

DB5 PC1

DB6 PC2

DB7 PC3

ADC_enable PC4

Servisní konektor1 PC5

Servisní konektor2 ADC6

Napětí baterie ADC7
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Příloha C – Seznam Součástek

Název Popis Pouzdro Množství

Tranzistor IRLML2244TRPBF SOT23 1

Tranzistor IRF4905SPBF D2PAK 1

Tranzistor IRL3713SPBF D2PAK 1

Rezistor 47 kΩ SMD 1206 1

Rezistor 10 kΩ SMD 0805 14

Rezistor 10 kΩ SMD 1206 2

Rezistor 0Ω 2512 8

Rezistor 1kΩ SMD 0805 2

Kondenzátor 1 μF SMD 0805 2

Kondenzátor 100 nF SMD 0805 3

Dioda MCL4148 MICROMELF 2

Stabilizátor napětí MCP1703 SOT223 1

Hallův senzor TLE4905G SOT89 1

Mikrokontrolér ATMEGA8-AU TQFP 1

Transil SMCJ15A DO214AB 2

Driver MCP1404-E/SN SO8 1

Tlumivka 10μH MS42 1

Precizní dutinková lišta 2x10 - 1

Precizní oboustranný kolík 1x20 - 1

LCD displej 2x16 -

Spínač spouště Pro telefon N73 - 1

Spínač přepínače Pro telefon N95 - 2

Mikrospínač 1-pólový ON-OFF - 3

Konektor Dean-T - 2 páry

Vodič Silový černý 1,5mm
2
1m

Vodič Silový červený 1,5mm
2
1m

Vodič Signálový 0,5 mm
2
5m
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Příloha D – Desky plošných spojů

TOP

BOT
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Příloha E – Konečný výrobek bez připojených signálových vodičů
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Příloha F – Schéma zapojení