92

Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Řízení zbraně pro airsoft
Student: Václav KOTRČ Std. číslo: E09B0286P
Oponent: Jakub Vlášek

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 49
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 15
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 9

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Práce je přehledně zpracována a dobře dělena do logických částí. V úvodu se autor věnuje popisu různých druhů airsoftových zbraní na trhu a jejich výhody či nevýhody. Poté následuje návrh vlastního funkčního řešení, který je velmi pěkně popsán. V závěru student kriticky zhodnotil navržené řešení a navrhl množství vylepšení.

Po formální stránce lze práci vytknout jen několik drobných nedostatků ve formátování.

Dotazy oponenta k práci:

1. Jaká je výdrž baterie v SAFE stavu?
2. Kolik nábojů může zbraň vystřelit na jedno nabití?
3. Jaká je maximální frekvence výstřelů?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 19.6.2012

.....

podpis oponenta práce